

Status på Socialudvalgets handleplan for Københavns Kommunes Handicappolitik 2011-2012

SOCIALUDVALGET			
Tværgående målsætninger			
3.1.1 Bolig	Status 2012	Økonomi	Evt. videreførelse
<p>Omdannelse af bofællesskaber til solistboliger</p> <p>Udvikle nye teknologier i almindelige boliger, der gør flere borgere i stand til at bo i en selvstændig lejlighed</p>	<p>Der omdannes løbende mindre bofællesskaber til opgangsbofællesskaber, hvor borgeren får egen lejlighed, men hvor der fortsat er areal til fælles aktiviteter. Der er etableret i alt 14 boliger i opgangsbofællesskaber i 2011, og der er planlagt etableret yderligere minimum 48 pladser i opgangsbofællesskaber i 2013-16.</p> <p>Der er desuden etableret 3-4 solistboliger til unge, og der etableres yderligere op til 10 pladser i de kommende. Dog er det svært at finde boliger til unge på kontanthjælp, som er en stigende målgruppe, pga. huslejeniveauet i København.</p> <p>Der etableres i 2013 en velfærdsteknologisk projektenhed i Socialforvaltningen, som skal afprøve teknologier for borgere med handicap fremadrettet.</p>	<p>Der er afsat midler i budget 2012 til etablering af et opgangsbofællesskab til 12 unge i Nordhavnen. Der mangler dog fortsat midler til etablering af yderligere 36 boliger til unge i opgangsbofællesskaber.</p> <p>Derudover skal der løbende søges midler til implementering af de velfærdsteknologier, som den velfærdsteknologiske enhed finder, er relevante.</p>	<p>Initiativet er fortløbende og videreføres i den reviderede handicapplan</p>
<p>Oprettelse af nye boliger til borgere med handicap, som har brug for daglig støtte i et botilbud</p>	<p>Der er i 2010-12 oprettet 79 nye boliger. Der oprettes i 2013-14 101 nye boliger.</p>	<p>Initiativet er finansieret.</p>	<p>Initiativet er fortløbende og videreføres i den reviderede handleplan</p>
3.1.3 Beskæftigelse	Status 2012	Økonomi	Evt. videreførelse
<p>Udvidelse af den matrikelløse beskæftigelse (Jobshop)</p>	<p>Jobshop har fra august 2012 opstartet et nyt servicehold på Københavns Rådhus og aftalen med Bilka i Fields er udvidet. Kapacitetsudvidelsen har nedbragt ventelisten, og der er i dag stort set ikke venteliste til et §103 tilbud, herunder den matrikelløse beskæftigelse</p>	<p>Jobshop fik i budget 2012 en bevilling på 0,9 mio.kr til udvidelse af Jobshop med 14 pladser.</p>	<p>Initiativet er afsluttet og videreføres ikke i den reviderede handleplan.</p>

3.1.3 Beskæftigelse og 3.1.4 Støtte, social tryghed og koordinering	Status 2012	Økonomi	Evt. videreførelse
Styrke og koordinere indsatsen for udsatte og syge borgere i København mellem BIF, SOF og SUF	Den fælles BIF-SOF-SUF strategi for syge ledige i København indeholder 18 konkrete initiativer, der er under implementering. Der foretages en samlet evaluering af strategien i 2013.	Kommunen har modtaget 5 mio. kr. af Sundhedsstyrelsen til implementering af fire af indsatserne til syge og udsatte ledige	Initiativet er fortløbende og videreføres i den reviderede handleplan.
3.1.4 Støtte, social tryghed og koordinering	Status 2012	Økonomi	Evt. videreførelse
Styrke et koordineret og prioriteret samarbejde mellem BIF og SOF ift. borgere med handicap, der modtager kontanthjælp og sociale tilbud	BIF og SOF har et prioriteret og koordineret samarbejde gennem BIF-SOF strategien for fælles borgere, herunder borgere med handicap. Endvidere har SOF et pejlemærke med målsætningen om, at flere borgere med handicap skal i beskæftigelse.	Initiativet afholdes indenfor rammen.	Initiativet er fortløbende og videreføres i den reviderede handleplan.
Sammenhængende og helhedsorienteret forløb for sygdomsramte borgere med erhvervet hjerneskade (stifindermodellen)	Sundhedsstyrelsen udgav i juni 2011 et forløbsprogram for hjerneskaderehabilitering . Programmet indeholder anbefalinger for indsatsen til borgere med erhvervet hjerneskade. Projekt Helhed for Hjerneskaderamte skal styrke genoptrænings- og rehabiliteringsindsatsen for borgere med erhvervet hjerneskade i Københavns Kommune, så hjerneskaderamte borgere og pårørende oplever et sammenhængende og helhedsorienteret forløb af høj, faglig kvalitet, jf. Sundhedsstyrelsens anbefalinger. Projektets indsatsområder omfatter kompetenceudvikling af kommunens frontpersonale, udvikling af et hjerneskadesamråd på tværs af BIF, BUF, SOF og SUF og udvikling af et pårørendetilbud.	Med henblik på implementering af Sundhedsstyrelsens anbefalinger på hjerneskadeområdet, har BIF, BUF, SOF og SUF gennem en fælles ansøgning i 2011 til Ministeriet for Sundhed & Forebyggelses pulje vedr. styrket genoptræning og rehabilitering af hjerneskaderamte i perioden 2012-2014, fået bevilget 12,88 mio. kr. til Helhed for Hjerneskaderamte.	Initiativet fortsætter som minimum til udgangen af 2014 og videreføres i den reviderede handleplan.
Samarbejdsmodel for BUF og SOF om komplekse handicapsager ift. børn og unge med gennemgribende udviklingsforstyrrelse	Der er etableret en samarbejdsmodel, hvor der løbende afholdes møder mellem ledere fra Handicapcenter København	Initiativet afholdes inden for rammen	Initiativet er fortløbende og videreføres i den reviderede handleplan.

	og Specialområdet i BUF med henblik på løsning af komplekse sager.		
Kvalitet i sagsbehandlingen på handicapområdet	<p>Socialforvaltningen har de senere par år arbejdet på at sikre kvaliteten i sagsbehandlingen på handicapområdet. Kvaliteten i sagsbehandlingen er styrket gennem anvendelse af nye mere systematiske og metodiske grundlag for sagsbehandling på de ældre afgørelser og øgede ressourcer og bedre systematik i sagsbehandlingsprocesserne.</p> <p>Der har været en særlig udfordring vedr. området merudgifter (SEL §41) og tabt arbejdsfortjeneste (SEL §42), hvor der er etableret en task force, som bidrager til genopretning af gamle afgørelser på området og er med til at nedbringe sagsbehandlingstiden.</p>	<p>Der er afsat 6,1 mio. kr. (2,1 mio. kr. i 2012 og 4,0 mio. kr. i 2013) til opnormeringen af medarbejdere.</p> <p>Der er afsat 15,7 mio. kr. (8,8 mio. kr. i 2012 og 6,9 mio. kr. i 2013) til task forcens arbejde.</p>	Initiativet afsluttes og videreføres ikke i den reviderede handleplan.
Supplerende budgetmodel	<p>Formålet med modellen er at sikre, at serviceniveauet kan fastholdes trods ændringer i borgernes støtte- og plejebehov og dermed omkostningsniveauet. Modellen kan være med til at sikre, at budgettildelingen tilpasses til borgernes plejebehov.</p> <p>2012 var implementeringsår for indkøring af den nye budgetfordelingsmodel. Det betyder, at budgetfordelingsmodellen i 2012 løbende er tilpasset i forhold til metode og ydelsesniveauer med henblik på at være færdigudviklet til 2013. Socialforvaltningen og Økonomiforvaltningen går i dialog om at definere en ny baseline med start i 2013.</p>	Er tilført 900 t.kr. i budget 2012 og videreføres i budget 2013 med et budget på 200 t.kr.	Initiativet er afsluttet og videreføres ikke i den reviderede handleplan.
Kvikskranke på Handicapcenter Kbh.	Kvikskranken opføres fysisk i december 2012. Funktionen iværksættes pr. 1.1.13, hvor borgerne vil kunne få rådgivning og vejledning på alle HCK's	Kvikskranken forventes at koste 589.000, og der er kun bevilget 500.000. Den resterende del	Initiativet afsluttet og videreføres ikke i den reviderede handleplan.

	ydelser samt guidning til digital borgerbetjening i kvikskranken, som kommer til at hedde Straksrådgivningen.	afholdes af HCK i 2012 indenfor rammen.	
3.1.5 Sundhed	Status 2012	Økonomi	Evt. videreførelse
Sundhedspolitik på handicapområdet	Der er blevet udarbejdet en sundhedspolitik på handicapområdet, der blev godkendt af SUD den 10. oktober 2012 .	Initiativet afholdes indenfor rammen.	Initiativet vedr. selve udarbejdelsen af sundhedspolitikken er afsluttet, men implementering af sundhedspolitik på handicapområdet videreføres som initiativ i den reviderede handleplan
Fysisk aktivitet og forebyggende træning	Gennemførelsen af initiativet vedrørende fysisk aktivitet og forebyggende træning var afhængig af en budgetbevilling. Der blev ikke givet bevilling til initiativet, og der har derfor ikke været sat aktiviteter i gang fx opkvalificering af medarbejderne i forhold til initiativet.		Initiativet er ikke gennemført pga. manglende finansiering og videreføres ikke i den reviderede handleplan.
3.1.6 Tilgængelighed	Status 2012	Økonomi	Evt. videreførelse
Sikre tilgængelighed i forbindelse med modernisering af eksisterende byggeri og i forbindelse med opførsel af nybyggeri	Københavns Ejendomme har analyseret tilgængeligheden i kommunale ejendomme, der er offentlige tilgængelig, og har afsat en pulje til forbedringer. Derudover indarbejder Socialforvaltningen tilgængelighedskrav generelt i moderniseringer og nybyggeri.	Initiativet afholdes indenfor rammen.	Initiativet er fortløbende og videreføres i den reviderede handleplan.
3.1.7 Kultur og fritid	Status 2012	Økonomi	Evt. videreførelse
Inklusion af borgere med handicap i foreninger, der tilbyder fritidsaktiviteter (fritidsguider)	Projekt Fritidsguider kører i sin afsluttende fase (slut med udgangen af 2012). Projektet har hjulpet borgere med handicap ind i det ordinære foreningsliv. Der er i projektets forløb blevet udarbejdet pjecer om projektet og skabt en masse værdifulde erfaringer med at inkludere mennesker med handicap i det ordinære foreningsliv. Den viden som projektet har genereret søger forvaltningen at udbrede på handicapområdet.	Projektet er finansieret af Socialstyrelsen til og med udgangen af 2012.	Initiativet er afsluttet og videreføres ikke i den reviderede handleplan.

Målsætninger for udvalgte grupper			
3.2.1 Børn og unge med handicap	Status 2012	Økonomi	Evt. videreførelse
Specialiseret tilbud til børn og unge i døgn- og aflastning	Det specialiserede tilbud Elmehuset har løftet et kommunalt behov for et specialiseret tilbud til normalt begavede børn og unge med autisme.	Initiativet afholdes indenfor rammen.	Initiativet er afsluttet og videreføres ikke i den reviderede handleplan.
3.2.2 Overgang fra barn til voksen	Status 2012	Økonomi	Evt. videreførelse
Samarbejde med BIF om fastlæggelse af entydige arbejdsgange og udbredelse af viden herom, således at der senest ½ år før det fyldte 18. år, er aftalt en handleplan for og med den unge, der dækker både den sociale og beskæftigelsesmæssige indsats.	Følgende aktiviteter har været udført i forhold til overgang fra barn til voksen: - En række fællesmøder mellem de relevante enheder i de to forvaltninger, hvor der er udarbejdet sagsgange. - Derudover afholdes Åbent Hus på Handicapcentret med deltagelse af blandt andet BIF for unge og deres forældre - Revidering af fælles proces for overgang fra ung til voksen internt i Handicapcentret mellem voksenenheden og børnefamilieenheden	Initiativet afholdes indenfor rammen.	Initiativet er fortløbende og videreføres i den reviderede handleplan.
3.2.3 Når du bliver ældre	Status 2012	Økonomi	Evt. videreførelse
Tilbud om rehabiliteringsplads udvides til også at omfatte borgere under 65 år.	Tilbuddet om rehabiliteringspladser er udvidet til også at omfatte borgere under 65 år med diagnosen apopleksi samt andre neurologiske lidelser. Der er oprettet 15 pladser til målgruppen.	Initiativet afholdes indenfor rammen.	Initiativet er afsluttet og videreføres ikke i den reviderede handleplan.
Samarbejde mellem SUF og SOF, herunder et koordinationsforum, der skal sikre, at borgere oplever kontinuitet og sammenhæng i hjemmeplejen, uanset alder og funktionsniveau.	Der er udarbejdet en samarbejdsaftale mellem SUF og SOF, der skal sikre klarhed omkring overgangen ved det 65. år. Derudover er der etableret et koordinationsforum, der sørger for afklaringer i særlige tilfælde, hvor der kan rejses tvivl om, hvilken forvaltning en borger hører under. Der er månedlige møder, og samarbejdet er velfungerende.	Initiativet afholdes indenfor rammen.	Initiativet er fortløbende og videreføres i den reviderede handleplan.
Interne målsætninger			
3.3.1 Oplysning om handicapgruppernes behov og	Status 2012	Økonomi	Evt. videreførelse

mangfoldighed			
Oplysning om aktuelle handicappolitiske emner	Der er afholdt årlige gå-hjem-møder om kvalitet i sagsbehandlingen samt en konference om fremtidens velfærd med fokus på velfærdsteknologier.	Afholdt inden for rammerne af Handicaprådets budget.	Initiativet er fortløbende og videreføres i den reviderede handleplan
3.3.2 Tværgående intern rådgivning	Status 2012	Økonomi	Evt. videreførelse
Analyse ift. borgere med handicap	I forbindelse med Socialudvalgets pejlemærke om at flere borgere med handicap skal i beskæftigelse foretages der en analyse af målgruppen for at afdække hvilke beskæftigelsesmuligheder, der er relevante	Initiativet afholdes indenfor rammen.	Initiativet er ikke gennemført og videreføres i den reviderede handleplan
3.3.4 Sektoransvar og mainstreaming	Status 2012	Økonomi	Evt. videreførelse
Socialforvaltningen vil arbejde på at udbrede kendskabet til et eller flere mainstreamingsværktøjer.	Socialforvaltningen arbejder på at udbrede kendskab til mainstreamingsværktøjer fra blandt andet hjemmesiden http://www.handicapmainstreaming.dk/ så handicapaspektet bliver en del af den kommunale praksis.	Initiativet afholdes indenfor rammen.	Initiativet er fortløbende og videreføres i den reviderede handicapplan